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Előfizetési díj
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számonként 20 fillér.

Nyugalom  és re n d
fogadta az egész ország területén a Kál- 
lay-kormány lemondásával és az azzal 
járó politikai eseményeket, amelyek 
a nemzet történetében feltétlenül kor
szakos jelentőséget fognak nyerni. Ki
számíthatatlan, előre nem látható törté
nelmi erők működésének eredménye 
volt mindaz, ami hazánkban március 
tizenkilencedikén s a következő napok
ban lejátszódott. A történelmi fejlődés 
hullámzásának egy olyan partverése, 
amely ilyen, vagy olyan alakban nehéz, 
vajúdó — most meg éppen élethalál- 
harcos — időkben minden nemzet éle
tében bárhol és bármikor jelentkezhetik,

Mindenesetre megnyugtató, hogy a 
kormányváltozást a határaink közelé
ben tomboló háború ténye mellett is, 
sőt ennek felismerésében még inkább a 
magyar lelkek higgadtsága, csendje, biz
tonsága és önbizalma fogadta. A nem
zet döntő többségének ez a bölcs és 
megfontolt magatartása imponáló maga- 
bizást jelent, — igen, a magyarság föl 
tudja fogni a maga rendíthetetlen köte
lességtelj esitésének súlyát, amikor a 
haza határait az ellenséggel szemben 
meg kell védelmeznie a legnagyobb 
áldozatok árán s ismeri a maga évszá
zadokon át vérhullajtásai által megszen
telt hivatástudatát is, amellyel az euró
pai keresztény civilizáció védelmére 
most is kész, karöltve azokkal a nem
zetekkel mint szövetséges társakkal, akik 
ezt a kétezeréves keresztény civilizációt 
még mindig annak tartják, ami tény
leg: az emberi fejlődés legnagyobb ér
tékének s olyan életformának, amelytől 
megfosztva, sem kultur-nép, sem kultur- 
ember nem élhet.

Az uj kormány is bizonyára ebben 
a tudatban vállalta ezt a rendkívüli 
feladatot, amelyet a történelem a haza 
és a nemzet megmentése érdekében a 
kezeiben tett le. Most nincs helye ok- 
nólkülí beszédeknek, szavaknak, viták
nak, — az egész világ egymásrarontá- 
sának ebben a kísérteties napjaiban 
munkára és tettekre van szükség, ha a 
magyar igazságnak, a magyar életjog
nak valóságát elismertetni akarjuk a 
földön s nemzeti, népi, egyéni létünket 
megmenteni akarjuk a jövő számára.

A magyar történelemnek emésztően 
és jnemzet-morzsolóan voltak próbára- 
tételes korszakai, de sohasem annyira, 
mint ma. Az országvédelem kötelességé
ben össze kell fognia minden magyar 
léleknek, az anyagi áldozatok ma kizá
rólag csak a nemzet kollektív céljait 
szolgálhatják, de ebben a ránkkénysze- 
ritett élethalál-küzdelemben a megtisz
tult magyar erkölcs egész erőkészletét
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is verhetetlen fegyverként kell a haza és 
nemzet védelmének szolgálatába ál
lítani

Rend, fegyelem és végsőkig menő 
munka, — becsület és önfeláldozás a

haza védelmében, — fölfrissülés és tis*- 
taság a nemzeti társadalom és az egyé
nek erkölcseiben: ezekre van ma szük
ség, hogy ország és nemzet megmarad
jon és az uj magyar élet felviruljon.

A z  uj kormány bejelentése az 
ország népéhez

M agyarország Főm éltóságu K orm án yzó ja  
ezévi m árcius 2 2 -i kelettel elfogadta K á lla y  
Miklós, m iniszterelnöknek és korm ányának le
m ondását s  ugyanakkor Sztójay D öm e, ber
lini követet bízta m eg  az uj korm ány m egala
kításával.

A  Sztó jay-korm ány a M agyar T ávirati 
Iroda utján a korm ányzat átvételét és az uj 
m inisztérium  m egalakítását a következőképen  
jelentette be az ország népének:

A b b ó l a célból, hogy M agyarország  a há
rom hatalm i egyezm ényben szövetkezett európai 
nem zeteknek a közös ellenség ellen közösen vi
selt háborújában különösen pedig  a bolseviz- 
m us hatásos leküzdésében m inden erő m ozgó
sítá sáva l és átfogó biztosítékok m egterem tésével 
tám ogatást kapjon, kölcsönös m egegyzés a lap
ján  ném et csapatok érkeztek M agyarországra.

A  lem ondott e d d ig i,, m agyar korm án y  
helyébe a K orm án yzó  U r Ó főm éltósága S ztó jay  
berlini m agyar követet bízta m eg az uj kor
m ány m egalakításával.

A  kabinet a következőképpen alakult m eg:

M iniszterelnök és kü lü gym in iszter: Sztójay 
Döme.

Tárcanélküli m iniszter, a m iniszterelnök  
helyettesítésével m egb ízva: vitéz Rátz Jenő.

B elügym in iszter: vitéz Jaross Andor.
P én zü gyim in szter: Reményi-Schneller 

Lajos.
F öldm ivelésügyi m in iszter a közellá tásügyi 

m iniszteri teendők ellá tásával is m eg b ízva : 
Jurcsek Béla.

Iparü gyi m in iszter: Szász Lajos.
K ereskedelem - és közlekedósügyi m inisz

ter: Kunder Antal.
Igazságügyim iniszter, a vallás- és közok

ta tásügyi m iniszteri teendők ideiglenes ellá tásá
va l is m eg b ízva : A ntal István.

H onvédelm i m in iszter: Csatay Lajos.
A  két szövetséges korm ány egyetért abban, 

hogy a m egtett intézkedések hozzá fognak járulni 
ahhoz, hogy a m a g ya r és ném et nép közötti 
régi barátság és fegyvertársi együttm űködés  
szellem ében M agyarországnak minden segítő  
eszköze a közös ügy végső győzelm e érdekében  
latba vettessék.

Ötven éves beszámoló Kossuth Lajos haláláról
és temetéséről.

Hogy siratta és gyászolta Szilágysomlyó Kossuth Lajost:
a város díszpolgárát?

Az őtven év előtti nemzedék, amely akko
riban a város életét vezette és irányította, as 
egyszerű közkatonákkal együtt ma már jórész-
bsn megtért a Magara oldalain temetőkbe, _
alig-alig tipeg még valaki kőzűiők ennek a ne
héz, gondterhes mának a botjára támaszkodva 
és igy talán nem is igen van, akinek eszébe 
jutna, hogy a magyar nemzeti géniusz legcsodá
latosabb történelmi valósága, Kossuth  Lajos en
nek a városnak, S zilá g y  Somlyónak díszpol
gára  volt. Nem akkor választotta a város kö
zönsége díszpolgárává a „Haza atyjá“-t, amikor 
Kossuth Lajos idehaza a hatalom birtokosa volt, 
hanem akkor, amikor a magyar sz-bidság és 
függetlenség prófétája a száműzetés és honta
lanság magárra vállalt keserűségében minden 
jogi és fizikai hatalomtartás hiányában egyedül 
lángelméjének szellemi f gyvertárával és szár
nyaló lelkének az egész kulturvilágra kisugárzó 
erkölcsi erejével védte hazáját, népének igazsá
gát az elnyomatás ellen. Volt még az ország
ban több város és község is, amelynek közön
sége a nagy bujdosót Kossut Lajost díszpolgá
rává választotta s ekként adott kifejezést annak, 
hogy az örök magyar ideálok minden időkön 
át leghéroszibb megtett ütőjét a habsburgi po
litika és szellem rejtett és nyílt botszankodásai 
ellenére is vezéréül vallja, de mindenesetre 
örökre büszke lehet Szilágysomlyó népe arra,

hogy e város közönsége is azok közé tartozott, 
akik a nagy számüzöttet hontalanságukban ma
gukhoz ölelték.

Kossuthot — népének lenyűgözően nagy 
szabadsághősét, nemzetének a jövőbe látó pró
fétáját — az idők mindenben fölmérték és iga
gazolták 8 most,, halálának fálszázados fordulóján 
a hivatalos és nem hivatalos Magyarország egy
aránt mélységes hódolattal boru't le emléke előtt.

Sárguló Latok, lapok között forgassunk csak 
vissza és lássuk, hogy sirt és gyászolt e város 
népe díszpolgárának, as olasz Turin vendégsze
retetét élvező nagy aggastyán, a 92 éves 
Kossuth Lsjos halálának hírére P

A közelgő vég megfej
tése alatt.

Amint a „Szilágy Somlyó'1 ötven év előtti 
hasábjain meg van írva, 1894. Március 15 ét a 
város népe a szokottnál is bensőségesebben és 
külsőleg is nagyobb fénnyel ünnepelte meg, 
mint máskor. Talán éppen azért, hogy ezzel is 
kifejezést adjon a turini betegágyon a halállal 
már nagy viaskodásban lévő Kossuth Lajos 
iránti hódolatának. Az ünnepségen az akkor 
még minoritarendi gimnázium énekkara énekelte 
s Himnuszt, Bogdán István, elemi iskolai igaz- 
gáté — annyi nemzedék „Pista báosi"-ja — 
megnyitó bessédet mondott, a nagyhatású ünnepi
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szónoklatot pedig Bariba Endre, ügyvéd, az ak
kori városi közélet egyik hangadója tartotta. 
Balogh Jenő, szigorló orvos Kölln GyuláneV, <s 
közkedvelt, lelkes minorita-rendi tanárnak al
kalmi versét szavalta el, a hatalmas, atléta-ter
metű Szentkirályi Albert — mondjak ma is 
igy: Berci — stentori hangjával a „Talpra Ma- 
gyar“-t dörögte bele a tavaszi levegőbe. Fel 
van jegyezve, hogy ennek a Március 15-ének 
nagytömegű népe az akkor még életben volt 
48-as honvédekkel együtt nemcsak lelkesedett, 
hanem sirt is, mert aggódó lelke és gondolata 
mindenkinek a turini betegágy felé szállott.

A „Szilágy-Somlyó" „Tárca" rovatában közli 
az akkori kristálytisztán csengő hazafias lira 
képviselőiének, Ábrányi Emilnek „Március tizen- 
ötödikén“ c. versét, amelynek végén ekként fo
hászkodik a költő:

„Gyógyítsd meg szt, ki nem hal meg soha, 
De tőlünk mégis menni, válni készül!
Bár senki sincsen méltóbb arra, hogy 
Te megvigasztald és főividd az égbe, 
Számkivetósből örökös fenségbe, 
íme, kérlek buzgón, könyörögve most:
Ne vedd el tőlünk még Kossuth Lajost!

D) leközli a „Szilágy-Somlyó, a lelkes mi
norita-rendi paptanárnak, Kölln Gyulának ,,A 
nemzet" finnepén e. alatt az ünnepségen elsza- 
vált, valóban pompás versét is, amelynek két 
utolsó strófája megint csak a nagybeteg Kossuth- 
ért eseng:

„Egy félisten sir kék Itáliában,
Síró félisten, szörnyű képzelet!

Szegény ősz ember, remegő kezedre 
Elküldi e nap csókját nemzeted.

Nagy voltál mindig, csak búd tett nsgyobbá 
Mint Jézus, abogy keresztfáját hordá;

„Sorsod viselni, bár tudjuk, bsjos,
Azért ne sírj, ne sirj, Kossuth Lajos!

Ne sírj, könyüd, mint menykő buli e földre 
S rengő lakunkat leszakasztja ránk.

Mi hontalanná tettük ősz fejed, de 
Ne bánj hasonlón vélünk, jó atyánk !

Mint sérthetetlen szellem leng felettünk,
S ha téged soha, soha nem felejtünk:
-R| Akkor hazánknak múlt évezrede 

Dicsőségünknek lesz a kezdete".
Éppen abban az időben szintársulat is mű

ködött Szilágysomlyó, a Deák Albert színtársu
lata, amely Mároius 15-én díszelőadást tartott 
s a „Szilágysomlyó" referense az előadásról est 
jegyzi fel:

„Március 15-én a nagy nap emlékére dísz
előadás volt, „Petőfi Sándor élete és halála" 
hozatott szinre. Sikerült némaképlet matatta be 
a közönség előtt K o s s u t h  La j o s t  mint 
élete virágában levő férfiút s mint eiaggott- 
vénet. A meghatottság, mit e kép a közönség 
körében előidézett, néma csendességben nyilvá
nult s többeknek könny rezgett szempilláján, 
midőn msga előtt látta a szent ör g élő alakját."

Megtudjuk az egykori feljegyzésekből azt 
is, hogy Március 15-én estére gyászhire kelt 
Kossuthnak, ami azonban a késő esti órákra meg 
lett cáfolva, úgy, hogy az akkoriban szokásos 
ünnepi bankettet meg lehetett tartani a „Medve"- 
száliodábaD.

Bekövetkezett a halál. 
Március 20-án a halál mégis odaférkőzött 

a turini betegágyhoz éa az agonizáló aggastyán 
ajkáról esti 11 óra előtt néhány perccel elorozta 
az utolsó sóhajt.

Idehaza az ország gyász és könny lett.
A „Szilágy-Somlyó" nak két lapszáma is 

gyászkeretek között örökíti meg a város közön
ségének fájdalmát. A vezércikknek citne gyász
keretbe foglalva ez: Kossuth Lajos. Es ekként ir: 

„Fáj a melegítő napnak távozása, fáj a ve
zérlő csillag letűnése. Hogyne siratnék hát 
Kossuth Lajost, kinek forró hazaszeretete fél- 
századon át árasztotta drága hazánkra éltető 
melegét, hogyne siragtnók hát Kossuth Lajost, 
akinek törhetetlen szilád akaratereje féiszázadon 
át világította be a magyar' nemzet politikai nt- 
jait s hányszor, de hányszor óvta meg a vesze
delemtől, s hányszor, de hányszor óvta meg 
nagy szelleme világával attól, hogy a magyar 
nemzet -a történelmi mait tanúságairól az elébe 
borított aürü fátyolnak Betétében meg ne feled- 
kelték.

Századának legnagyobb szónoka, a magyar 
történelem ntóiérbetetien teremtő fecnije az a 
nagy férfin, aki a világtól elhagyott ismeretlen

magyar nemzetet újból a nagy világ szereplő 
nemzetei közzé iktatta, az a nagy ember, ki 
szisifusi munkáját élete végéig újból és újból 
kezdeni a hontalanság keserű kenyerén is hihe
tetlen lelki erővel bírt, ki mint 92 esztendői 
agg ifjúi hévvel kisérte Magyarország fejlődését, 
a magyar nemzet édesapja, Kossuth Lajos nincs 
többé".

Szilágysomlyó város dísz
polgárát is siratja a nagy 
halottban.

Az egykori krónikás följegyzóse szerint 
nemcsak a város közönségét borította el a zo
kogó bánat Kosiuth Lajos halála hírére, ha
nem maga a hivatalos város ia sietve látott 
hozzá, hogy a döbbenetes veszteség fölött való 
gyásvntk a város közönrége nevében méltó mó
don kifejezést adjon.

A város képviselőtestülete rendkívüli köz
gyűlésre ül össze és ezt a következőképen örö
kíti meg a krónikás :

„Városi közgyűlés. Szilégv-Somlvó »>-ár03 

képviselőtestülete 1894. évi március hó 22-ik 
napján tartott rendkívüli közgyűlésben Gencsy 
Sándor polgármester előterjesztette, hogy Kossuth 
Lajos nagy hazánkfia f. évi mároius 20 án éjjeli 
11 óra előtt nehány másodperccel Turínban el
halálozott. E megdöbbentő gyászhir, mely Ma
gyarország legnagyobb fiának elhunyta által az 
egész nemzetre fájdalmat és mély gyászt hozott, 
Szilágy-Somlyó városára s annak hazafias érzü
letű polgárságára kettős gyászt jelent, mert az 
eihalt nagy férfiút büszkén mondhatta e város 
díszpolgárának, — ez indította őt arra, hogy a 
város képviselőtestületét ez alkalomból kifolyó
lag rendkívüli közgyűlésre hívja össze, hogy ta
nácskozás tárgyává tétessék, miszerint a magyar 
történelem eme legnagyobb alakjának kidőltével 
a nemzetre ború t mérhetetlen gyászérzetből ki
folyólag a város kegyelete minő alakban jusson 
nyilvánulásra."

A közgyűlés amely fölött csaknem az 
összes képviselőtestületi tagok megjelentek, a 
fájdalom szomorúsága lengett, jegyzőkönyvileg 
örökítette meg Kossuth Lijosnak, a város dísz
polgárának halála fölötti részvétét és Gencsy 
Sándor polgármester indítványára határozatilag 
kimondotta hogy :

1. a város közönsége nevében átiratban 
intéz részvétnyilatkozatot a gyászoló családhoz s 
utasította Hegedűs Sándor, h. főjegyzőt, hogy 
az ugyancsak aznap d. n. 4 órakor ismét össze
ülő közgyűlésnek a részvétiratot mutassa be.

2 Ha a nagy halottat Magyarországon te
metik el (ugyanis a közgyűlés napján még nem 
lehetett tudni, hogy a haza nagy fiát haza tud
ják-e hozni örök pihenőre Magyarországba, vagy 
sem) akkor a város közönsége nevében koszo
rút helyez el a ravatalra, a város kék és fe
hér színeiből álló szallaggal és erre öt tagú bi
zottságot küld ki.

3. „A nagy férfin temetése napján, történ- 
ják bár az Tarinban, avagy Magyarországon, 
Szilágy-Somlyó városában minden üzlet, korcsma 
és mulatóhely bezárására azok tulajdonosai fel- 
hivandók a e napon — mely a magyar nemzet 
gyásznapja — minden hangosabb mulatozás és 
zenélés rendőrileg betiltandó leend", — hatá
rozta el a közgyűlés.

4. A ref. esperesi hivatalt felkéri, hogy 
„Kosiuth Lijos elhunyténak emlékére a helybeli 
ref. templomban gyász isteni tiszteletet tartasson 
s arra a hatóságokat, intézeteket s iskolákat 
hívja meg", — a városi képviselők is testületi
leg jelenvén meg azon.

Szilágysomlyói föld a 
Kossuth Lajos sirhal- 
mára.

A dinasztia engedni volt kénytelen a ma
gyarság akaratának, hogy a legnagyobb szabad
sághősének hamvai a vendéglátó idegenből haza 
hozassanak. Kossuth Lajos drága tetemének az 
ország szivében, Budapesten kell nyugodnia.

Az akkori „Szilágy-Somlyó" a „Különfélék1* 
rovatában ezt írja:

„Kossuth sírjára az egész országból, töri 
vényhatóságoktól, városok s falvakból őzönóve- 
érkeznek Budapestre a temetés rendező bizottt 
sághoz a földküldemények, hogy a nagy halotl 
porai az egész haza minden vidékének poraivá 
egyesülhessenek. Szilágy-Somlyó város polgár- 
mestere is küldött egy doboz főidet a Báthori- 
várkertből".

Szilágysomlyó a teme
tés napján.

A nemzet örök büszkeségét és dicsőségét
Magyaroruzág 1894. április l  én temette el Bu
dapesten. Ott volt az egéaz ország.

Szilágysomlyó váron küldöttsége is ott volt 
és er ői a krónikás a következőleg emlékszik 
meg:

„Kossuth Lajos temetésén Szilágysomlyó 
várost Gencsy Sándor polgármester vezetése alatt 
Bartha Endre, Somogyi Kálmán, id. Pásfeuj 
István. Gemenczy Lukács, Kriszt Síndor, Bankó 
Pál, Siabó Z igmend tagokból álló küldöttség 
képviselte. A küldöttség fehér és kék szinü 
szalaggal átfont gyönyörű koszorút helyezett a 
ravatalra. A temetés után pedig a gyászoló 
Kossuih-családnál is tisztelgett a küldöttség, mely 
alkalommal Bartha Endre intézett Kossuth Fe- 
rerc:hez meghatóan sz5p beszédet."

Amig Szilágysomlyó küldöttsége az ország 
fővárosában halad a koporsói kísérő végelátha
tatlan gyászmenetben, addig idehaza a város 
közönsége temet síró, könyező szemekkel.

A „Szilágy-Somlyó ‘ a következőképen örö
kíti meg a város gyászünn p-óget:

"Már a harangozás megkezdése előtt vallás- 
különbség né kül lepte el a református templom 
környékét, úgy, hogy mire a templomajtót ki-, 
nyitották, a nagy tömeg alig volt képes beha
tolni a várni képviselőtestület, élén Hegedűs 
Sándor helyettes polgármesterrel, — a nőegylet 
Somogyi Kálmánné vezetése alatt, az ipartáraulat, 
a csizmadia ipirtársulst, iskolák, kaszinók, egy
letek, társul .tok, Diák Péter színigazgató tár
sulata összes személyzetével, stb.

A tágas templom zsúfolásig megtelt s Gyenge 
József kántor vez táse alatt alkalmilag alakult 
férfikar által előadott „Mért oly borús, oly néma 
a sereg" gyász karének elhangzása után könnybe 
borult szerbekkel hallgatta meg Jakab József 
ref. káplánnak lélekemelő, valóban rendkívül 
megható szép gyászimáját.

’A tem tás napján Szilágy-Somlyó váiosa 
teljes gyá zt öntött magára, a házakról gyász
lobogót lengettek s több ház homlokzata gyász
posztóval volt bevonva s Kossuth Lajos arcképe 
több helyen gyávzfátyollal s babérkoszorúval 
körítve volt kitéve."

A  „Szilágy-Somlyó" akkori házi poétája, 
a még jogáa -diák Király Péter a „Tárca" ro
vatban „Kossuth temetésén" o. alatt verset ir a 
ekként önti rímes sorokba a szivek érzelmét:

Boruljuak a főid poráig 
Elsírni leikünk bánatát.
Csókoljuk meg a rideg hantot,
Mely hü szivének nyugtot ád 
. . .  Ki tüzbe, lángba gyujtá egykor 
A rabszolgaság éjjelét 
8 kalauzolta, mint egy Isten 
A szabadságra nemzetét..  .
Boruljon érte minden lélek 
A legsötétebb gyászba most.
, Jajj"-tól zokogjon minden ajak;
Ma temetik — Kossuth Lajost!
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Katonák m in t e z ü s t k a l á s z o s  g a z d á k .
Egy téli gazdasági tanfolyam  vizsgája zaj

lo tt le  m árcius 29-én Szilágysom ly ón. K ülön  
jelentőséget ad  ennek  a záróvizsgának az, 
hogy a tanfolyam  hallgatósága ka to n ák b ó l 
rek ru tá ló d o tt, — m integy 40 derék , am b i
ciózus, érte lm es honvéd  válalkozott a rra , 
hogy ka tonai szolgálatuk teljesítése m elle tt a 
naponkén ti p iheuésnek  egy p á r  ó rá já t az ön
m agunk to v áb b képzésére  szak ítsák  el, azért, 
hogy a honvédelm et nem csak  fegyverrel és 
hűséges szolgátattal lássák  el, hanem  m ajd 
annakidején , am ikor a polgári é le t szám ára  
v isszatérnek  házaikba s a  term ő földeikre, 
gazdálkodásukat fö lkészültebben , hasznos is
m ere tek n ek  az alkalm azásával, m ég k iadósab - 
bán  tu d ják  hasznosítani nem csak a  m aguk 
javára, hanem  a  nem zeti gazdasági e rő fo rrá 
sok  gyarap ítására  és a nem zeti vagyon nö v e
lésére  is,

A  vizsgabiztos tisztségét H o r v á t h  G ábor, 
szilágym egyei gazdasági főfelügyelő tö ltö tte  
be. A  vizsgán m egjelent B á n y a y  József m. kir. 
ez redes is, a  polgári hatóságok részérő l pedig 
d r .  U d v a r y  József po lgárm ester és d r .  K r a s z n a y  
László járási főszolgabíró.

H onvédeink  a vizsga elm életi részében  
k itűnő  fele le teket ad tak , valóban  m eglepő 
készültséget m u ta ttak  föl a  bő ism ereti k ö r
ből, am ely  egy-egy ilyen tanfolyam nak tan 
anyagául van  kijelölve.

Ezt Ozapik Gyula, egri érsek mondotta, 
amikor néhány nappal ezelőtt egy nagyobb le* 
vente-küldöttaég kereste fel rezidenciájában, hogy 
egy Krisztus-szobrot adjon át.

A tudós főpásztor még a következőket is 
mondotta a többek között:

— A magyarban ma is él a béke szeretető, 
de él a tudat is, hogy a bókéért harcolnunk 
kell és küzdenönk. Harcolnunk is  küzdetiünk 
kell, nem azért, hogy másokat letiporjunk, ha
nem hogy bennünket élni hagyjanak. M i netn 
akarunk rabtartók lenni, de rabszijon sem aka
runk sínylődni. Nemcsak a vörös, de m ég más 
színű rabszijon sem.

— A békéért és létéért küzdő magyarság
nak drágalátos segítőjét látom a levente-intéz
ményben. Szerető reménységgel és büszkeséggel

Nem lehet olyan messze
távozni az élet forgatagábó', vagy elbújni 

egy o'yan istenháta mögötti 7-ugba, hogy az em
ber minduntslrn bele ne boHana a mai világ
égés botza'.msibe, szenvedéseibe, nyomorúságaiba. 
Nem kell ehhez ee rádió, se hírlapok, sem bom
bák robbanásénak zaja, mert az emberiség bfer- 
nális szenvedését megérzi az, akinek esze, szive, 
szeme, füle van. De ezze! szemben hiába olvassa 
el a hirbpi oibkek özönét, hallgatja a világ min
den tájáról harsogó propagsnda leadásokat, nem 
képes rájönni, mi is hát valójában ennek a világ
égésnek a tulajdonképeni oka és hogy mi jön 
ki belőle P

Ha az ember felülemelkedik a politikán, 
annak harsogva hirdetett igazságán csak egy 
okot találhat: az emberiség eredendő gyarló
ságát, az önzést.

Itt azonban álljunk meg. Mikor sajátmagnokat 
megbélyegezzük ezzel a rut lelki tulajdonsággal 
és azt mondjuk, h gy önző az egyes ember, ön
zők a társadalmak, népek, nemzetek, vájjon 
nem ta'á hatunk mentséget is magunk számára? 
Ismétlem fe ül minden politikai érdeken és szem
pontokon, ez a ctmf tulajdonságunk, A Paradi
csomban még nem voltunk önzők, egyszerűen 
azért, mert.., nem voltak ezükaégleteink. N im 
kellett lábbeli, ing, nadrág, ennivaló, a tél zord
sága ellen meleg szoba. Se mozi, se szinbáz, 
Bem selyemharisnya... szóval semmi se kellett, 
mert mindenünk volt, semmi nem hiányzott. Oh !

A  tu la jd o n k ép p en i vizsga u tán  a  tan 
folyam  önképző  gazdaköre m u ta to tt b e  bő 
és változatos p rogram ot s ez a lkalom m al ism é
telten  csak honvédeink  em elkededett szellem i 
és lelk i n ívójáról, ö tle tességérő l s a tudás, a 
k u ltú ra  irán t való  fogékonyságukról és vágya
kozásukró l volt a lkalm a m eggyőződnie a 
hallgatóságnak.

A z önképzőköri m űsor .befejezése u tán  
H o r v á t h  G ábor, vizsgabiztos a  tanfolyam  
hallgatóit e llá tta  b izonyítvánnyal és az ism ert 
ezüstkalász  je lvénnyel és ezzel ő k e t ezüst- 
kalászos gazdákká avatta.

A  v áros közönsége n evében  d r .  U d v a r y  
Jószef po lgárm ester üdvözö lte  a tanfolyam  
tan á rik a rá t és hallgatóit í  az ezüstkalászos 
gazdákká le tt d e rék  m agyar honvédeket.

A  tanfolam  szép s ik e réért a tan á ro k a t 
és o k ta tó k a t illeti teljes elism erés. A z o k ta 
tó m u n k án ak  főrészét a  helybeli m. kir. Téli 
G azdasági Isko la  tan árik ara  válla lta  és teljesí
te tte : M a x i n  M ihály, igazgató, B o t t o s  József, 
d r .  V a s s  A n d rás  tanárok , K e s h e ly i G yula  
tan ító  s az em b er egészségügy körébő ll d r .  
S z e r e m le y  G yula, m. k ir. h o n v éd  százados
orvos, az állat-egészségügyi ism eretek  kö réb ő l 
pedig V e l in  István, m. kir- álla torvos-zászlós 
ad o tt ok ta tó  ó rák a t a tanfolyam  hallgatóinak.

nézek reá, mint magyar emb r̂ éa áldó becsfi- 
léaeel fordulok feléje, mint Krisztus főpapja.

— Leventék! Szeretette! nézek reétok éa 
rejt .tok keresztül az egész magyar fiatalságra. 
Tőletek várom az igazibb, a krisztusibb, a bol
dogabb : szebb jö vő t!

— Ti a nemzet ifjúsága vagytok, népünk 
fájának virágai. Benneteket nérünfe örömteljea 
büszkeséggel és reménykedünk, hogy gyü
mölccsé értek és a szebb jövő termését hozzá
tok a nemzet életének. A z  ifjúságnak hazánk  

fö ld jébe k ell gyökereznie, oktató szóra van szük
sége és Isten kegyelme kell hogy segítse. A  
hit világosságára van szükség, hogy a szen ve
délyek homályositó környezetében lássa és kö
vetn i tudja a helyes utat.

Milyen jó volt *aia Ádám-Éva őjcinkuek. De 
amint az emberiségre rázuhant a szükségletek 
ti-légitésének gondja, már el is volt vetve » 
nyomosu-ágos életünk magva. M;g ez se minden. 
Akkor vált a főiái élet szomorúvá, mikor 8 
szükségletek kielégítésének harcába egy máfik 
lelki tulajdonságunk is bele zdlt. Ügy is mond
hatnám. mikor belőle kialakult. Ez a tulajdonság 
a vágy. Ei a kettő aztán együtt tökéletesen ele
gendő arra, hogy pokollá válltoztassa a földi éle
tet : az önzés és a vágy tehát.

Ne legyünk fáriseusok... a szükségletetek 
kielégítésének velejárója bizonyos fokban az ön
zés is, a vágy is. Ha nincsenek szükségleteink, 
nincsenek vágyaink a kielégítésére és n?m ti
porunk le másokat vad kíméletlen harcokban a 
kielégitéséét. De mert vannak és napról-napra 
bővebben vannak, kielégithetésük mindig nehe
zebb, az egyes ember, a társad Imi rétegek, 
a nemzetek egymásközötti harca elkerülhetetlen 
mindaddig, amig... ez emberiségnek szükségletei 
és vágyai lesznek, vagy pedig... emberek helyett 
angyalok lakják a Főidet.

S zu n y o g h y  F a rk a s .

— V á ro s i k ö z g y ű lé s . Dr. Udvary József, 
a város polgárm estere március 30-ára közgyű
lésre hívta össze a város képviselőtestületét. 
Közel harminc pontból áll a meghívó tárgyso
rozata, a melyen 'a többek között a polgár- 
mester bejelenti zsidó ingatlanok kisajátítása 
rendén a városnak juttatott ingatlanok és ingó
ságok kifizetését, a tárgysorozaton szerepelnek: 
az Erdélyrészi Hangya szövetkezet telekvásár, 
lási ügye, a városi sporttelep létesítése, a szi-

lágysomlyói szőlőm unkásiskola építésével kap
csolatos kérdések. Lapzártakor a közgyűlés 
még folyik és igy arról lapunk jövö számában 
adunk részletes jelentést.

— H á z a ssá g . Bereghy Katót, a Bereghy 
Andor szilágysomlyói takarékpénztári igazgató 
leányát m árcius 30-án vette nőül Babits\Gjörgy, 
m. kir. honvéd főhadnagy, szilágysomlyói lakos.

L e lk é s z v á la s z tá s . Lendek Pál, szilágy
somlyói ref. esperesi segédlelkészt a szolnok- 
dobokamegyei Csicsógyörgyfalva református 
egyházközség közönsége lelkészévé választotta 
meg s az uj lelkész állomáshelyéi m ár el is 
foglalta.

— A M ag y ar  V ö rö s k e re s z t tám ogatá
sára  m árcius 1-én feláras postabé lyegek  jelen
tek  meg. A  befolyó felár a  V örös K eresz t 
Egylet soko ldalú  tevékenységének  tám ogatá
sára  szolgál. H azfias kö telességünknek  teszünk  
teh á t eleget, h a  p o s tak ü ld em én y e in k  dijának  
a  le ro v ására  ezeket a  bé lyegeket használjuk . 
A  20, 30, 50 és 70 fillér n év é rték ű  és ugyan
annyi feláru  postabélyegeket a postah iva ta
lok  m ájus hó  végéig árusítják , bé rm en tesí
tésre  azonban  az év  végéig használhatók  fel. 
A  bélyegek nem csak  sorozatban , hanem  az 
egyes cím letek  kü lö n -k ü lö n  is kaphatók .

* P o p p  F e lic ian  áll. vízsg. fogász m ű k ö 
dését u jbó ljm egkezdte Szilágysom lyó R ákóczi 
u tca  6,

— M ilyen c ik k ek  tartoznak postai 
s z á l l ítá s i  k o r lá to z á s  a lá . Az újabb rendel
kezések figyelembevételével a közönség tájé
koztatására a postavezérigazgatóság uj össze
állítást szerkesztett a postai szállítási korláto
zások alá eső közszükségleti cikkekről. Tizen
hétféle ilyen közszükségleti cikk van. E z e k : 
vágott baromfi (kivételesen szálitási igazolvány 
nélkül adható fel postán 2 darab leölt tyuk, 
4 drb. csirke, 1 drb. pulyka), burgonya, cukor, 
(denaturált m inőségben postán is szállítható) 
erőtakarmányok, élőállatok (kivéve a pióca, a 
napos csibék, valamint a kisérletügyi intézmé
nyek által, vagy azok címére feladott élőálla
tok), gabona és kukorica, gyapjú, hagyma 
(azonban 10 kg-ot meg nem haladó mennyiség 
postán is szállítható, húsfélék (ezek közül az 
állati belsőségek, valamint az ezekből előállí
tott készítmények, hurka és disznósajt postán 
is továbbítható), hüvelyesek és erő takarmá
nyok (ezek közül bab, borsó, lencse, kopasz
árpa 10 kg-ig mák 2 kg—ig adható fel, ken
dertermékek, liszt, magvak (amelyek közül 10 
kg-ot meg nem haladó mennyiség szállítható 
postán) tej és tejtermékek, textilhulladékok, to
jás (ebből 2 kg. adható fel postán) és zsira
dékok. Természetesen megfelelő szállítási iga
zolványok birtokában az engedélyezett m en
nyiségek a korlátozás alá eső cikkekből is szál
líthatók postán.

Városi Mozgószinház

Á prilis  1—2 — 3. S zom battó l—hétfőig.

A  színes film csoda:

MÜNCHHAUSEN
A z U F A  jubileum i szinesfilm je 

M ünchhausen  báró  kalandjai.

F e ln ő ttek n ek  színes élm ény. 
G y erm ek ek n ek  ta rk a  álom .

E lőadások  kezd ette  a film ren dk ívü li 
hosszára való  tek in te tte l: Szom baton  és 

hétfőn: 7 ,5  és 7 ó rak o r V asárnap  
7s3, 5 és 7*8 ó rakor.

Á prilis  3— 7-ig a  nagyhéten  nem  ta r tu n k  
e lőadásokat!

Április 8 — 9 — 10. 

N agyszom battó l -  H úsvéthétfőig. 
P acsery  László pazar v ig játéka;

Azurexpress

A levente-intézmény megvalósította a jelszót: 
Istennel a Hazáért!

H Í R E K
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S zín h á z.
Nagykárolyba távozik Szabó H. M ár

ton színtársulata.
Kárpátalja, és Erdély kerületi színigazga

tója Szabó H. Márton és társulata március 
15-én kezdte meg előadásait a rom. katk. kul
túrteremben. A kitűnő együttes iránt a város 
szinpártoló közönsége részéről széleskörű ér
deklődés nyilvánult meg.

A társulat a hozzáfűzött reményeknek meg 
is felelt, mert a szilágysomlyói szereplés alatt 
megyőződtünk róla, hogy a kitünően szerve
zett és vezetett társulat minden tagja szivvel- 
lékkel és a legjobb tudással teljesítette Szilágy- 
somlyón is kulturális feladatát.

Áltálában a társulat minden tagja fegyel
mezett és kitűnő alakításra képes.

Gazdag műsorukból szép sorozattal gyö
nyörködtettek bennünket. Az együttesből külö
nösen ki kell emelni Leviczky Andort, aki amel
lett hogy komoly művész teljesítményt is nyúj
tott minden szerepléséyel, a rendező nehéz és 
sok tudást igénylő munkáját is maradék nélkül 
llátta el. Komoly tehetség Tobak Kató, Bujdósó 
Rózsa, Horváth Mária, Vári Anni, Aszalay 
Erzsébet és Horváth János.

Sok derűs percet szereztek és komoly 
művészi munkát végeztek a közönség kedvencei, 
Eötvös Erzsi, Ray Pál és Tarr Béla.

Úgy értesültünk, hogy a színház városun- 
bél április 1-én Nagykárolyba távozik, ahol 
60 napig tartózkodik.

Szeretettel mondunk Isten hozzádot nekik 
és kívánjuk, hogy továbbra is jó magyar mun
kát végezzenek.

S P O R T .

A M. L. Sz. szilágysomlyói kiren
deltségének közleményei.

Közöljük a tagegyesületekkel, hogy az 
uj igazolvány-lapokat, a kartonbetéteket, kí
sérőjegyzékeket, cipő- és labdakiutalásokat 
az egyesületek részére kimerítő utasítással 
megküldöttük.

Felhívjuk az egyesületeket, hogy az uta
sításban foglaltaknak mindenben haladékta
lanul tegyenek eleget. Az igazoló-lapok ki
töltésénél nagyon gondosan járjanak el, mert 
ezzel megkönnyítik a kirendeltség munkáját 
és hamarabb lehet a játékosokat leigazolni.

Az igazolásokkal kapcsolatos részletes 
utasítások olvashatók a M. L- Sz. hivatalos 
közlönyében és a „Szilágysomlyó" cimü 
lap f. évi 10. számában.

Közöljük az egyesületekkel, hogy a M.
L. Sz. elnökségéhez újabb cipő- és labda
igényléseket terjesztettünk elő, az egyesületek 
kérelmei értelmében.

Közöl jük,  kértük a M. L. Sz.-től, 
hogy a hivatalos közlönyt az alábbi címekre 
küldje: Tasnádi S. E. Tasnád, főszolgabírói 
hivatal, Margittai A. C. Margittá, főszolga
bírói hivatal, Szilágysomsomlyói Báthori, Szi
lágysomlyói, Gimnázium, Zsibói Máv. Zsibó, 
állomás, Zilahi Wesselényi S. E. labdarugó 
szakosztálya, Zilah.

A, „Szilágysomlyó*-t és a kolozsvári ke
rület Értesítőjét is a fenti címekre irányítjuk. 
Utasítjuk az egyesületeket, hogy mind a há
rom újságot gondosan összegyűjtve őriz
zék meg.

Margittá, Székelyhíd, Zsibó az ideiglenes 
fényképes játékengedélyeket még nem kül
dötte be. Ha mulasztásukat f. évi április 8-ig 
nem pótolják, 10—10 P. pénzbírságot kapnak.

Margittá és Tasnád tisztikarának névso
rát már beküldöttük a kolozsvári kerülethez. 
Felhívjuk a szilágysomlyói Báthori, zilahi 
Wesselényi és Zsibói Máv. Egyesületeket, 
hogy az egyesület tisztikarának névsorát azon
nal terjesszék be. mert a kerületi egyesbiró 
pénzbírsággal sújtja a mulasztó egyesületeket 
és a bajnokságban nem engedi őket indulni. 
(Lásd kolozsvári kerület 8. számú értesítője.)

A tavaszi forduló előreláthatólag április 
20-án kezgődik.

Ideiglenes játékengedéllyel a tavaszi for
dulóban egy játékos sem szerepelhet.

Szilágysomlyó, 1944. március 28.
Szebb jövőt I

Örkényi s. k. Dr. Csiszár s. k-
fiá k ir , íigyveielé.

To lla t  ingyen
sehol sem kép, de legjobb minőséget, 
nagy váválasztébban, teljes szavatosság 

mellet szállítja

VÍG JÓZSEF ágytollválalata
Kiskunfélegyháza, Szent János-tér 31.

Vegyes fehér toll 26, jobb 32, pelyhes 
dunnától! 40 P dunnapehely 50, finomabb 
65, foszt 18—26 P. Stürke pelyhes toll 
16, szürke pehely 20, tarka diszpárna töl
tésre 3.50—6 — 8 P. fosztottam tvrka toll 
12, mosott pelyhes félfehér 28 P. Más 
minőségből mintát és árjegyzéket készség

gel feküdök.

Értesítés!
Szilágysomlyó és vidéke n. 
é. körzönségének szives tu
domására hozom, hogy

cipészműhelyemet
Csorgó-utca 4. szám alatt megnyitottam.

Mérték után bármilyen láb
belit készítek, a legkényesebb 
igényeknek is megfelelően.

Javításokat jutányosán eszközlök!
A n. é. közönség szives pártfogást kérem.

Tijztelelettal:

G o d z a  J ó z s e f ,
cípészmester — Szilágysomlyó.

Eladó egy alig használt, hor dozhat ó  
Continental táska-írógép.

Cim megtudható a Ki a d ó h i v a t a l b a n .

Húsvéti levelezőlapok
n a g y  v á l a s z t é k b a n !

Tojásfestő papiros
csak Lázárinál.

Egy női kerékpár és egy 
gyermekkocsi eladó

a L á z á r  könyvkereskedésben.

Megvételre
keresek kísebbszerü há
zat vagy gyümölcsöst

Cím a kiadóba.

G y ö n y ö r ű  
déli fekvésű

házhely telek
E L A D Ó

Demjén János kereskedőnél.

Hirdessen s  „ S s i á g y s t i i l y f - M

M. kir. Erdőfelügyelőségi kirendeltség
SdUgyaomlyó.

493—1944. szám.

Árverési hirdetmény.
1944. év, április hó 13-án d. e. 9 órakor a 

szilágysomlyói m. kir. Erdő-Felügyelőségi Kiren
deltség helyiségében lepecsételt zárt borítékban 
tett írásbeli ajánlatok alapján nyilvános árverésen 
a következő eladáeok történnek :

1) Doh község határában gr. Bethlen Ödön 
földreformoa állami erdőben 1943—44. évi vá
gásra kijelöt 5.15 kát. hold erdő faanyaga. Fa
állomány : kora: 35 év fafaj: tölgy 10 , sflr&ség:
0.7. Bánatpénz 500 Pengő. A. vágásterület a 
somlyógyörteleki v. állomástól 8 km. távolságra 
van.

2) Ipp 11 község határában Mózes József 
féle földreformoa állami erdőben 1943—44. évi 
vágásra kijelölt 1.4 kát. hold erdő faanyaga. Fa
állomány : kora: 30 év fafaj: tölgy 1.0 sűrűsége : 
0.8. Bánatpénz : 150 Pengő. A vágásterület az 
Ipp-zovány fürdő v. állomástól 8 km. távolságra 
van.

3) Ipp II. kőzséS határában dr. Fried Vil
mos fele földreformoa állami erdőben 1943—44. 
évi vágásra kijelölt 1 kát. hold erdő faanyaga. 
Faállomány: kora 20 év fafaja: tölgy 1.0, sűrű
sége 1.0. Bánatpénz: 80 P. A vágásterület az 
Ipp-zovány iürdő v. állomástól S km. távolságra 
van.

4) Kárásztelek község határában bárásstelki
r. k. egyház féle földreformoa állami erdőben 
1943—44. évi vágásra kijelölt 9.75 k. h. erdő 
faanyaga. Faá lomány : kora : 40 év, fafaj: tölgy 
1 0, sűrűsége : 0.5. Bánatpénz: 1.000 Pengő. 
A vágásterület a somlyóujlaki v. állomástól 8 
km. távolságra van.

5) Szilágy bagos község ha'árában br. Bánffy 
Albert féle földreformoa állami erdőben 1943—44. 
évi vágásra kijelölt 4.5 k. h. erdő faanyaga. Fa
állomány : kora 30 év, fafaj: tölgy 1.0, sűrű
sége : 0.7. Bánatpénz: 600 Pengő. A vágásterű- 
let a szilágynsgyfalui v. állomáztól 8 km. távol
ságra vsa.

6) Sziiágynsgyfaln község határában br. 
Bánffy János féle földreformoa állami erdőben 
1948—44. évi vágásra kijelölt 3.1 k. h. erdő 
faanyaga. Faállomány kora: 40 év, fafaj: tölgy : 
1.0, sűrűsége; 0.7. Bánatpénz: 600 Pengő. A 
vágásterület a szilágy nagy falui v. állomástól 5 
km. távolságra van.

7) Pelekesii község határában gr. Dágen-
feld Jószef örökösei féle földreformoa állami er
dőben 1943-44. évi vágásra kijelölt 6.9 k. h. 
rdő faanyaga. Faállomány kora: 30 év, fafaj: 

tégy: 10, sűrűsége: 0.2. Bánatpénz: 60 Pengő. 
A vágásterüiet a tasuádszántói v. állomástól 11 
km. távolságra van.

8) Kegye község határában Jankovits Gébéi 
József né féle foldreformos állami erdőben 1943-44. 
évi vágásra kijelölt 2 9 kath. hold erdő faanyaga, 
faállomány : tölgy 1.0, kora : 40 év, sűrűsége : 
0.3. Bánatpénz; 120 Pengő. A vágásterüiet az 
Erszakáosi-i v. állomástól 11 kin. távolságra van.

Mind a 8 pont alatt megnevezett faállo
mány oserkéregtermeléssel kapcsolatosan hasz
nálandó ki.

Árajánlatokat külön-külön kell beadni egy 
összegben mindegyik faállományra.

Szeifára vonatkozólag az árelemzést a 45.500 
1943 K. M. sz. r. szerint kell elkészíteni.

Utó és pótajánlatok nem fogadtatnál el.
Ajánlattevők vagy kellő számú ajánlattevő 

hiányában a legközelebbi árverés 1944 óv, ápri
l i s  hó 20-án d. e. 9  órakor tartatik meg ugyan
ilyen fettételek mellett.

Áverósi feltételek a szilágysomlyói m. kir. 
E.dófelűgyelőségi Kirendeltségnél megtekint- 
hdtőtők.

Ssilágysomlyó, 1944 mároins bó 21-án.
M. kirí Erdőfelügyelőségi Kirendeltség.

Farkas Jószef
m. kir. főerdőmé rnők.

* « n m í  a Szívó* és Nagy könyvnyomdában, bxilágytoatiyó.


